
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 09 de Setembro de 2009  -  Nº 3479

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.123

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 25645/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de 
Educação IV B 08 C, a servidora CLEIDE SOARES TÓFANO, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 30 de abril de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.124

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 27847/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Vigia I B 02 A, o servidor 
YAN FERREIRA DA SILVA SEGOVIA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 01 de 
setembro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.125

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 27849/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 A, a servidora LINDAURA 
MARGARIDA VIEIRA LEAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 26 de janeiro de 
2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.126

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 001/2009, de 20 de agosto de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Controle 
Social do Programa Bolsa Família de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DE CACHOEIROD E 

ITAPEMIRIM

Resolução 001/2009, de 20 de agosto de 2009

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2008 DE 
RECURSO FEDERAL DO IGD E A REPROGRAMAÇÃO 
DOS SALDOS REMANESCENTES PARA O EXERCÍCIO 
DE 2009.

A Presidente do Conselho Municipal de Controle Social do 
Programa Bolsa Família - CCSBF, pela decisão unânime da 
Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 20 de agosto de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 2º, Incisos 
V, alínea “b”, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Controle Social do Programa Bolsa Família de Cachoeiro de 
Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas de 2008 do Recurso Federal 
do Índice de Gestão Descentralizada – IGD do Bolsa Família 
e a reprogramação dos saldos remanescentes de 2008,  para o 
exercício de 2009.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PENHA CRISTINA DE SOUZA NASCIMENTO
Presidente do Conselho Municipal de Controle Social do

 Programa Bolsa Família - CCSBF
  

DECRETO Nº 20.127

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 001/2009, de 13 de agosto de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CAST EGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 001/2009, de 13 de agosto de 2009

APROVA O PLANO DE AÇÃO DO S.O.S. MULHER PARA 
O EXERCÍCIO DE 2009.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - 
CMDM, pela decisão unânime da Plenária, em reunião ordinária 
realizada no dia 13 de agosto de 2009, no uso da competência 
que lhe confere o Art. 15, Incisos IV, do Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Cachoeiro de 
Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do S.O.S. Mulher,  para o 
exercício de 2009.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA GUALANDI DIAS
Presidente Interina do Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher
  

DECRETO Nº 20.128

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 002/2009, de 13 de agosto de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CAST EGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 002/2009, de 13 de agosto de 2009

ELEGE PRESIDENTE INTERINA PARA COMPLEMENTAR 
O MANDATO ATÉ MARÇO DE 2010.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - 
CMDM, pela decisão unânime da Plenária, em reunião ordinária 
realizada no dia 13 de agosto de 2009, no uso da competência 
que lhe confere o Art. 15, Incisos IV, do Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Cachoeiro de 
Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Eleger a Presidente Interina, Ana Gualandi Dias, para 
complementar o mandato até março de 2010, quando haverá nova 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

eleição.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA GUALANDI DIAS
Presidente Interina do Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher

PORTARIA Nº  662/2009 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, 
EM PERMUTA, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALEGRE - ES.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  9208/2009,  

RESOLVE:
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de     Alegre - ES, a 
servidora municipal MICHELI GAZONI ASSIS DE AGUIAR, 
Agente de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, em permuta com a servidora 
TATIANA DUARTE PINHEIRO FERRAZ, a partir de      1º de 
setembro de 2009, nos termos do Convênio nº 037/97.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 663/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
27.179/2009, 

RESOLVE:

Conceder a servidora municipal JANAINA SILVA HOFFMAN 
REDLING, Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento 
de saúde, a partir de  19 de agosto de 2009, conforme atestado 
médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  664/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
519/2009, REFERENTE A PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 19.425, 
de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 29.006/2008, 

RESOLVE:

Retifi car a relação anexa à Portaria nº 519/2009, de 07 de 
julho de 2009, no que diz respeito à servidora WANDERLÉA 
RODRIGUES LOIS, onde se lê “ Promovida a letra J”  leia-se “
Promovida a letra L”.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 665/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
41.478/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal 
JOSÉ DOMINGOS OLIOSI, Professor PEB C V, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, avaliado e promovido 
para a letra “M”, referente ao Biênio 2007/2009, nos termos da 
Lei nº. 6.095, de 07/04/2008.

Art. 2º - Tornar sem efeito a promoção horizontal concedida ao 
referido servidor, através da Portaria nº 499/2008, de 24/06/2008.     

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 666/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal TIAGO RICARDO MOREIRA, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº 117/2009 
19/08/2009

Aquisição de material gráfi co 
(conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão          

nº 072/2009, item nº 005)

GRÁFICA E EDITORA 
ITABIRA LTDA 23.186/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 667/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR E RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 519/2009.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial  nº 2 - 15.423/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal 
SEBASTIÃO ANTONIO FREITAS DA SILVA, Motorista, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
avaliado e promovido para a letra “D”, referente ao Biênio 
2005/2007, nos termos da Lei nº. 6.095, de 07/04/2008.

Art. 2º - Retifi car na relação anexa à Portaria nº 519/2009, de 
07/07/2009, a promoção horizontal referente ao referido servidor, 
onde se lê “Letra atual C e promovida a letra D”  leia-se “Letra 
atual D  e promovida a letra E”.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 668/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial  nº. 2 - 11.529/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal DENISE BASSAN GAVA, 
Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a 
partir de 02 de agosto de 2009, conforme orientações contidas no 
referido seqüencial, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 669/2009

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar os servidores municipais ODAIR JOSÉ PIN, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, REGINA 
CÉLIA ZANOL e TIAGO RICARDO MOREIRA, lotados 
na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº 116/2009 
19/08/2009

Aquisição de material gráfi co 
(conforme especifi cações 

do Anexo I      do Edital de 
Pregão nº 072/2009,       itens 
001, 002, 003, 004, 006, 008 

e 009)

DIGRAPEL 
DISTRIBUIDORA DE 

PAPEL E GRÁFICA LTDA 
EPP

23.187/2009   
23.189/2009        

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 670/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal SANTA GAMA DE FREITAS, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO COMODANTE PROT. Nº

Nº 120/2009 
21/08/2009

Prestação de serviços 
técnicos e especializados 
na elaboração de laudo de 

vistoria pericial de engenharia 
e arquitetura nas obras 

executadas, em execução 
e a executar do Contrato 

de fi nanciamento - Projeto 
Multissetorial Integrado 
(PMI) “Nosso Bairro”

FUNDAÇÃO CECILIANO 
ABEL DE ALMEIDA - 

FCAA

18.492/2009            
21.005/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 146/2009.
CONTRATADO: EQUIPAR – MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº. 
073/2009, Item 006.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 281,00 (duzentos e oitenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Convênio nº. 39/2004 – Farmácia 
Básica, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto 
do Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal da 

Saúde e  José Geraldo Chaves - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 25.026/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 147/2009.
CONTRATADO: ONCONEW COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº. 
078/2009, Itens 007.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente Convênio nº. 39/2004 – Farmácia 
Básica, a saber: 
Convênio nº. 39/2004 – Farmácia Básica:
Órgão/Unidade: 16.02  Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266  
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto 
do Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal da 
Saúde e Geraldo Anália Mendes - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.619/2009.

ESPÉCIE: Contrato nº 148/2009.
CONTRATADO: HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº. 
078/2009, Itens 010, 013 e 017.                                                                                                                                 
VALOR: R$ 4.557,00 (quatro mil, quinhentos e cinqüenta 
e sete reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso proveniente do Fundo Municipal de Saúde – 
CTPDA CV Medicamentos, a saber:
Fundo Municipal de Saúde – CTPDA CV Medicamentos:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.303.0021.2.266 
Despesa: 3 3 90 32 00 00.
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto 
do Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Márcia Alves Fardim Novaes – Secretaria Municipal da 
Saúde e João Luiz Piol - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 24.622/2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 001/2009 - SEAG.
CONVENENTE : CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO ESPÍRITO SANTO S/A – CEASA/ES através da 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA – SEAG.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL – SEMDER.
OBJETO: Estabelecer ações conjuntas e de cooperação 
mútua entre as partes como forma de pontencializar e 
modenizar a gestão operacional da Unidade Regional Sul 
através da transferência continuada de conhecimentos 
técnico/operacionais, tecnólogos/operacionais, tecnólogos, 
administrativoa e fi nanceiros da Ceasa/ES para Unidade 
Regional Sul visando o efetivo e adequado funcionamento 
do seu mercado atacadista e, contribuindo decisivamente 
para desenvolvimento sustentável da cadeia produtiva 
hortifrutícola regional.   
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2009 .
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador 
Geral do Município, José Carlos Moysés Turbay – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, José Arcanjo Nunes – Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Ricardo Ferreira dos Santos – 
Secretário de Estado da Agricultura – SEAG, Luiz Carlos 
Prezoti Rocha – Diretor Presidente da CEASA/ES e Getúlio 
Darcy Curty Pires – Diretor Administrativo e Financeiro da 
CEASA/ES.
PROCESSO: Prot nº 1575/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 016/2009

Processo nº.  4718/2009

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Comunicação (PABX)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 

favor da empresa vencedora:

Cazele Sport Ltda. R$ 9.889,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.889,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 116/2009

Processo nº.  23538/2009

Objeto: Aquisição de Material de Expediente

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Agenda Distribuidora Ltda. R$ 2.934,00

Martins e Bourguinon Ltda. R$ 7.960,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 10.894,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 118/2009

Processos nºs.  21779, 21780, 21783, 21787, 21883 e 22326/2009.

Objeto: Aquisição de Máquinas e Ferramentas para o Centro 
Vocacional Tecnológico

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 33.128,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 33.128,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 121/2009

Processos nºs.  19617, 19619, 20929 e 21788/2009

Objeto: Aquisição de Equipamento de Processamento de Dados

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Texas Informática e Produtos Ltda R$ 1.200,00

L. Francolini de Miranda Informática - ME R$ 18.207,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 19.407,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 122/2009

Processo nº.  22198/2009

Objeto: Aquisição de Material Odontológico

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedor:

In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e 
Hospitalares Ltda. R$ 5.548,90

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.548,90

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de setembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

A G E R S A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: COMUNICAÇÕES ALTEROSAS RIO 
DOCE LTDA
RÁDIO SIM CACHOEIRO AM 1210.

OBJETO: Transmissão radiofônica para divulgação dos trabalhos, 
campanhas institucionais de Educação Ambiental Sanitária, 
orientações, dicas e outros assuntos de interesse da Agência até o 
dia 31 de Dezembro de 2.009.
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 25, Caput.

Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ANGRAEX ANGRAMAR EXPORTADORA LTDA - EPP – torna 
público que obteve da SEMMA, a Anuência Prévia Ambientaln 
nº 34/2009, para a atividade de aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, com corte, em rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardosias, quartzitos e outras pedras, 
situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/nº Km 09 – Santa 
Rosa – Vargem Grande Soturno -  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 2126

COMUNICADO

PADARIA E MERCEARIA COISA NOVA LTDA ME - torna 
público que obteve da  SEMMA a Licença Única Nº 015/2009, com 
validade até 30 de março de 2013, para  atividade de panifi cação 
ou padaria com forno a gás ou elétrico, situada na Rua Euclides 
Borges nº 1 -  Boa Vista  - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2127      

COMUNICADO

PLACASSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS 
LTDA - torna público que obteve da  SEMMA a Licença Prévia 
nº 093/2009, com validade até 04 de dezembro de 2009, para 
atividade de fabricação de placas e plaquetas para automeveis, 
situada na Rua Coronel Alziro Viana nº 61 - Aquidaban - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.

NF  2128



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3479 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


